REclAo AUTóHotvt¡ DA MADE¡RA
Governo Regional

sEcRETARtA REGIONAL DE EDUCAÇAO
DIREçÄO REGIONAL DE EDUCAçÃO

Exmo/a. Senhor/a, Diretor/a, Presidente do Conselho Executivo;

No próximo dia 3 de outubro, entre as th30 e as 12h30, terá lugar a reunião

geral do Projeto "Carta da Convivialidade Escolar" que se realizará no Auditório da

Escola Básica e Secundária Gonçalves Zarco.

Esta reunião tem como objetivo fornecer as orientações para o

desenvolvimento do projeto no presente ano letivo.

Considera-se assim fundamental a presença dos coordenadores e dos docentes

aplicadores do projeto nas respetivas escolas, dos elementos de projetos similares a

decorrer nas mesmas e dos técnicos do Serviço de Psicologia e Orientação, pelo que se

solicita a Vossa Excelência que, no quadro de gestão racional dos recursos humanos,

possibilite a presença destes elementos.

A reunião terá a seguinte ordem de trabalhos:

9:30h - Enquadramento do projeto - "Convivialidade escolar, quem somos e o
que fazemos?";

L0:15h - lnformação relativa à aplicação das sessões da Convivialidade Escolar

em Formação Pessoal e Social;

10:45h - Procedimento de registo dos comportamentos desviantes;

L1:30h - Apresentação dos dados estatísticos relativos ao ano letivo 2OL6-20L7;

L2:00h - Debate e reflexão final.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Regional

æ
(Marco Paulo Ramos Gomes)

o 5ll Rua D. João, n 7, Quinta Olinda ' 9054-510 Funchal ll Tel.: (+3st ) 291 705 860

Ofício Circular n.e 5,9.4:!6.!Æ19

Data: 2610912OL7

IRE

DRIG

DRPRI

Delegaçöes Escolares

Educação/ensino: oficial X particular

Estabelecimentos de infâ ncia

L.e ciclo n 2.e e 3.s ciclos

Escolas básicas integradas
Ensino secundário
Ensino profissional
lnstituto para a Qualificação, lP-RAM

n
n
n
nx
n
X
n
X
n
n

Assunto: Reunião geral do Projeto "Carta da

Convivialidade Escolar"

1mp.03.07
| | www madeira-edu.pUdre' dre@live. madeira-edu.pt ll NIPC:671 000 497

Página 1 de 'l